Группа управления проектами программ фармацевтического образования

УМО РУМС по направлению «Здравоохранение»

16 октября 2024 г.

Протокол заседания

Он-лайн формат заседания

Координатор ГУП АО «ЮКМА»

Начало заседания в 15.00

Протокол № 1

Присутствующие: 42 участника

Модератор: Ибрагимова А.Г. - руководитель учебно-методического центра, к.ф.н., ЮКМА

1. Уразгалиев К.Ш. — Председатель Комитета менеджмент в фармации, доцент кафедры

фармацевтических дисциплин, НАО «ЗКМУ»;

2. Ахелова Ш.Л. - Доцент кафедры фармацевтических дисциплин, PhD. Председатель КОК по

специальности "Фармация"

3. Кожанова К.К. - Председатель Комитета управление качеством в фармации.

заведующая кафедрой инженерных дисциплин, к.ф.н, доцент, КазНМУ

4. Устенова Г.О. - заведующая кафедрой фармацевтической технологии, д.ф.н., профессор, КазНМУ

5. Каюпова Р. Б. - Зам. декана Школы Фармации, д.РҺЕ), КазНМУ

6. Шопабаева А.Р. — Профессор кафедры «ОУЭФ и КФ» Школы Фармации, к.фарм.н., КазНМУ

7. Сагинбазарова А.Б. - руководитель кафедры фармацевтических дисциплин, к.ф.н., доцент, ЗКМУ

8. Тулеутаева Р.Е. - заведующая кафедрой фармакологии, к.м.н, МУС

9. Абленова А.Т. - старший преподаватель кафедры биохимии и химических дисциплин, Председатель

КОП Фармация, МУС

10. Ахмадьяр Н.С. - заведующая кафедрой клинической фармакологии, д.м.н.

11. Лосева И.В. - декан Школы Фармации, к.б.н., доцент, МУК

12. Абдуллабекова Р.М.- профессор Школы Фармации, д.ф.н., МУК

13. Мурзалиева Г.Т. - ассоцированный профессор, МУК

14. Акпаева К. М., старший преподаватель кафедры фармацевтических дисциплин, МУА

15. Шукирбекова А.Б.- Декан фармацевтического факультета, заведующая кафедрой фармацевтических

дисциплин, д,фарм.н., профессор

16. Карпунина Е.Ю. - Факультет Высшая школа Медицины преподаватель технологии лекарственных

форм, СКУ

17. Келимханова С.Е. - профессор, КРМУ

18. Сейдалиева С.К. - докторант, ЮКМА

19. Токсанбаева Ж.С. - профессор кафедры фармакогнозии, Председатель КОП

Фармация, к.ф.н, доцент, ЮКМА
20. Анарбаева Р.М. - профессор кафедры технологии лекарств, к.ф.н., доцент, ЮКМА

21. Серикбаева А.Дж.- доцент кафедры фармацевтической и токсикологической химии к.ф.н., ЮКМА

22. Ибрагимова А.Г. - Руководитель ГУП ,

Повестка дня

1. Отчет  ГУП программ фармацевтического образования УМО РУМС по направлению

«Здравоохранение»  за 2022-203 уч. год, обсуждение плана работы ГУП на 2023 - 2024 уч. год.

Слушали: Председателя ГУП Ибрагимову А.Г. – С Председателями Комитетов обсужден состав

Комитетов на 2023-2024 учебный год. В целом численность ГУП составила более 50 человек.  Руководитель

ГУП Ибрагимова А.Г. - доцент кафедры фармакологии,      фармакотерапии и клинической фармакологии,

кандидат фармацевтических наук. Заместитель - Токсанбаева Жанат Садибековна и.о. профессора зав.

кафедрой фармакологии, фармакотерапии и клинической фармакологии, председатель КОП  Фармация, АО

«ЮКМА». Секретарь - Сейдалиева Сабина Каржаубаевна, докторант 2-го обучения образовательной

программы «Фармация, ЮКМА.

В состав ГУП вошли представители 9 университетов.

отечественных ОВПО организации работодателей

1. НАО «КазНМУ им.С.Д.Асфендиярова»

2. АО «Южно-Казахстанская медицинская

академия»

3. НАО «Медицинский университет Караганда»

4. НАО «Западно-Казахстанский медицинский

университет»

5. НАО «Медицинский университет Астаны»

6. НАО «Медицинский университет Семей»

7. НУО «Казахстанско-Российский медицинский

университет»

8. НАО «Северо-Казахстанский Государственный

университет имени М.Козыбаева»

9. Академия «Bolashaq»

1. Ассоциация медицинских и фармацевтических

организаций «Даму»

2. РОО "Ассоциация клинических фармакологов и

фармацевтов"

3. АО «Национальный Центр нейрохирургии»

4. Национальный центр экспертизы лекарственных

средств и медицинских изделий КМФК МЗ РК

5. Ассоциация поддержки и развития

фармацевтической деятельности РК

РГП Больница МЦ УДП РК» на ПХВ

Руководители Комитетов
Наименование Комитетов Количество

членов ГУП

Председатель Комитета

Менеджмент в фармации

gup.management.farm@gmail.com

14 Уразгалиев Кенжебек Шеркешбаевич - доцент

кафедры фармацевтических дисциплин, НАО «ЗКМУ

Клиническая фармация

 clinicalpharm21@gmail.com

20 Ахелова Ш. Л. - фармацевтических дисциплин, доцент

кафедры PhD. Председатель КОК ОП «Фармация»,

Управление качеством в

фармации

komitet.ukvf@gmail.com

18 Кожанова Калданай Каржауовна – заведующая

кафедрой инженерных дисциплин, к.ф.н., доцент,

КазНМУ

Мероприятия 2022-2023 уч.г.

Мероприятия Сроки

Состав ГУП и Комитетов Декабрь

2023

Независимая оценка выпускников ОП по направлению подготовки Здравоохранение:

согласование спецификаций, сроков проведения итоговой аттестации

Январь-

Февраль

Подготовка рекомендаций по списку литературы для подготовки к независимой оценке

выпускников ОП по направлению подготовки Здравоохранение

Февраль

Обсуждение внесения изменений и дополнений в Приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020.

Март

Формирование базы экспертов для подготовки к независимой оценке выпускников ОП по

направлению подготовки Здравоохранение

Апрель

Обсуждение вопросов внесения изменений в профессиональный стандарт «Фармацевтическая

деятельность»

В течение

года

Независимая оценка выпускников ОП по направлению подготовки Здравоохранение:

согласование спецификаций, сроков проведения промежуточной аттестации 3-го курса

Май-июнь

Планы на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Срок исполнения

1 Актуализация и утверждение состава ГУП, Комитетов на 2023-2024 учебный

год, утверждение планов работы СГУП, Комитетов на 2023-2024 учебный год

Сентябрь

2 Отчет ГУП за 2022-2023 уч.г., планы ГУП на 2023-2024 уч.г. Сентябрь

3 Обсуждение проекта профессионального стандарта Ноябрь

4 Независимая оценка обучающихся ОП по направлению подготовки

Здравоохранение: согласование спецификаций, списка экспертов, графика

экспертизы и аттестации

Ноябрь

mailto:clinicalpharm21@gmail.com

5 Внесение изменений и дополнений в Классификатор направлений Декабрь

6 Мониторинг образовательных программ по направлению подготовки

«Здравоохранения» ОВПО

Декабрь

7

Показатели внутренней мобильности обучающихся и преподавателей. Развитие

мобильности в организациях образования в области здравоохранения.

Декабрь

8 Независимая оценка выпускников ОП по направлению подготовки

Здравоохранение: согласование спецификаций, списка экспертов, графика

экспертизы и аттестации

Февраль

10 Утверждение учебников и учебных пособий по специальностям высшего и

послевузовского образования, рекомендованных для присвоения грифов УМО

по направлению подготовки Здравоохранение

По мере обращения

11 Подготовка рекомендаций для внесения изменений и дополнений в НПА в

области здравоохранения с учетом анализа и обобщения международного опыта

и лучшей практики (как основа для триединства и дуального обучения)

По мере обращения

12 Выполнение протокольных поручений РУМС МНВО РК, ЦБПиАМ, М3 РК По мере обращения

Руководитель ГУП

Секретарь

Ибрагимова А.Г.

Сейдалиева С.К.